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ABSTRACT

Topic of Lyme borreliosis.

The work inclides mikrobiology causer, laboratory diagnosis, clinical symptoms,

pathogenesis, therapy, prevention, epidemiological situation of Lyme

borreliosis.
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1. Zadání - cíl práce

Cílem mé práce je seznámit s problematikou onemocnění lymeská

borelióza, která představuje u pacientů v ČR vážný zdravotní a

socioekonomický problém. Mým cílem je také seznámit s její diagnostikou,

klinickými příznaky a epidemiologickou situací u nás i v Evropě a s postupy

prevence a možné terapie.
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2. Úvod

Lymeská borelióza je komplexní bakteriální onemocnění vyvolané

mikroaerofilní, pohyblivou, Gram negativní spirochétou Borrelia burgdorferi

,, sensu lato“s těmito druhy: B.afzelii, B.garinii, B.valaisiana, B.spielmaníí.

Lymská borelióza patří u nás mezi nejčastější antropozoonózy přenášené

klíštětem rodu Ixodes. Jedná se o multisystémové onemocnění, příčinou je její

nesporně značná variabilita, typické necharakteristické symptomy, které můžou

imitovat řadu jiných onemocnění a znesnadňují její diagnostický proces. Jde o

onemocnění, kde je možnost rizika vývoje této choroby do chronicity, provázené

klinickými i laboratorně prokazatelnými relapsy. Proto je toto onemocnění tak

komplikované. Relapsy mohou trvat týdny i měsíce. Cyklický průběh nemoci

vyžaduje nejen základní studium patogenů, ale i využití řady komplexních

vyšetřovacích metod. Toto onemocnění má časné a pozdní stadium.(Stites,

1994)

Nákazou jsou nejvíce ohroženi lidé, kteří se dlouhodobě pohybují

v přírodě, hlavně v listnatých lesích, křovinách a vysokých trávách. Jen u malé

části infikovaných lidí se projeví klinické příznaky lymeské boreliózy.

Onemocnění obvykle začíná typickým kožním erythemem, někdy jsou

příznaky jako u chřipky, atd. Následné stádium může být u každého odlišné.

Příznaky jsou buď jednotlivé nebo kombinované. Může dojít k onemocnění

srdce, oka, kloubů, kůže, atd.

Do povědomí lékařů se toto onemocnění dostalo koncem 70. Let, kdy

byla odhalena spojitost mezi její přítomností spirochéty v organismu, záněty

orgánů a stykem pacienta s infikovaným klíštětem.(Bartůněk, 2006)
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3. Historie

1883 – první zmínka o lymeské borelióze, popsal ji dermatolog Buchwald jako

acromadermatitis atrophicans(ACA).

Pár let po té byl popsán lymfocytom a erythema migrans (dále jen EM). Tyto

kožní projevy dále doprovázelo zjištění o postižení dalších orgánů.

1921 – publikoval Jessner u postiženého ACA spolu s laryngitidou

1922 – referovali Garin a Bujadoux o případu meningopolyneuritidy ve spojení

s EM.

40. léta 20. st. – popsal Bannwarth řadu nemocných, kteří měli multifokální

postižení nervového systému po přisátí klíštěte.

1966 – popsal Schaltenbrand vztah EM a meningitidou.

Dále se postupně prezentovala řada teorií v souvislosti a tímto multiorgánovým

onemocněním.

Lonhoff upozornil na možnou účast spirochét při EM a ACA.

60. - 70. léta – EM uznáno jako celkové onemocnění, ale bez známého

původce.

80. léta – byla popsána lymeská nemoc podle městečka Lyme v Connecticatu,

kde Steere a spol. zpozorovali epidemický výskyt zánětlivé artropatie

s předcházejícím erytémem u 59% dětí. Také tato oblast byla charakteristická

přemnožením klíštěte rodu Ixodes dammini.

1982 – objevení spirochéty jako původce infekce, zařazení mezi borelie a

označena Borrelia burgdorferi.

1987 – na III. mezinárodní konferenci v New Yorku označení lymeská borelióza.

(Bartůněk, 2006)
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 (Bartůněk, 2006, Lymeská borelióza, s.12)
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4. Mikrobiologie

4.1. Morfologie – Borrelia spp.

Patogen způsobující onemocnění lymská borelióza se nazývá Borrelia

burgdorferi sensu lato. Je to tenká, s pravidelnými závity spirálovitě vinutá

buňka o rozměrech 0, 2 µm. x 4-30 µm. Závity mají vzdálenost 2, 2 µm.

s počtem 4-15. Pohybují se rotací kolem podélné osy nebo se smršťují a

natahují. Pohyb umožňuje 7-9 bičíků. (Jiné patogenní borelie mohou mít až 20

bičíků.) Bičíky jsou tvořeny vnějším a vnitřním glykoproteinem o molekulové

hmotnosti 41 a 14 kD. Protein se nazývá flagelin. Bičíky se vypínající se

z bazálních disků mezi oběma konci buňky. Bazální disky jsou umístěny

v cytoplasmatické membráně, která obtáčí tělo borelie pod vnější buněčnou

stěnou. Ta je tvořena třemi vrstvami:

a) vnitřní peptidoglykanová

b) střední lipopolysacharidová

c) vnější lipoproteinová

Stěna je oddělena periplazmatickým prostorem od cytoplazmatické membrány

na povrchu protoplazmatického válce.

Flexibilita membrán je dána vysunutím bičíků v proximálním a distálním

směru, tvorbou cyst a vylučování membranózních vezikulů. Vezikuly mají stejné

složení jako buněčná stěna a navíc mají plazmidovou výbavu. Fluidita vnější

membrány umožňuje posun antigenních molekul proteinů a buněčných

glykosaminopeptidových receptorů, které jsou významné pro adhezi

s hostitelskou buňkou. Borelie se odlišují od ostatních spirochét přítomností

intramembranózních tělísek podobající se tvaru fibril a vezikul. Jsou podobné

glykokalyxu buněk.(Bartůněk, 2006)
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(Bartůněk, 2006, Lymeská borelióza, s.14)

4.2. Růst

K růstu, pohybu, životu i virulenci Borrelia burgdorferii je nutná

přítomnost bičíků a vnějších povrchových proteinů Osp (Outer surface proteins)

buněčné stěny.

Mikroaerofilní borelie rostou in vitro ve vysoce obohacené komplexní živné

půdě BSK (Barbourova-Stoenerova-Kellyho půda). Zde je generační doba růstu

12 – 14 hod., in vivo není známá. V krvi byl růst borelií pozorován pomocí

příčného a podélného zaškrcení mateřské buňky. Mateřská buňka ztrácí

pomocí těchto zaškrcení septa asi polovinu bičíků. U dceřiných buněk z disků a

háčků vyrostou nové bičíky. K obnově bičíků nedojde pouze v nevhodných

podmínkách, jako při použití ATB, lytické enzymy a tím se pak narušuje

soudržnost buňky. Vytváří se nepravidelné struktury, cysty, vezikuly, granula,

zárodečné ,, gema“. Mohou se pozorovat v krvi i v mozkomíšním moku.
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V experimentálních podmínkách borelie dokazují velkou odolnost.

V citrátové krvi vydrží čtrnáct dní při 4 °C, v mozkomíšním moku osm dní a dva

dny v destilované vodě. Ze znečištěné vody infikované infikovanými klíšťaty

nebo jejich výkaly a výkaly hlodavců a ptáků, lze borelie také izolovat.

(Bartůněk, 2006)

4.3. Odlišnosti patogena

Výzkum histopatogeneze vedl k hypotéze o vývoje cyklu spirochét, to je

antigenně, imunologicky a morfologicky odlišných borelií v organismu hostitele i

v klíštěti rodu Ixodes (Burgdorfer, 1999).

Cystické formy jsou považovány za morfologickou fázi v nevhodných

podmínkách pro spirochétu.

Imunologickou fázi tvoří borelie, které infikují hostitele bez ohledu na

jeho imunitní obranu řadu měsíců a let.

Antigenní fázi tvoří antigen variabilní systém (VlsE), díky kterému mohou

spirochéty aktivní imunitní obraně a léčbě.(J. Burrascano Jr., 2008)

Spirochety se liší svým fenotypem a genotypem.

Povrchové antigeny (imunologické proteiny):

Osp A, B – variabilní a mají plazmidový původ

p41 – bičíkový flagelin, má specifické epitopy

p60 – obecný antigen, společný i pro jiné bakterie

Osp C – hlavní imunogen v časné imunitní odpovědi

p1OO – hlavní imunogen v pozdní imunitní odpovědi

Povrchové antigeny mají odlišnou velikost i antigenní reaktivitu. Jsou to

lipoproteiny plazmidového původu. Plazmidy mají kruhovou i lineární strukturu.

Při jejich ztrátě dochází současně ke ztrátě virulence a variability proteinů,

neboť jsou nositeli genů.

[…]


(Kimmig, 2000)
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11. Diskuse

V naší mikrobiologické laboratoři provádějí metodou ELISA – vyšetření

antiboreliových protilátek laborantky. Samy si připravují vzorek, všechny

potřebné roztoky, standardy a komponenty dodané v testovací soupravě.

Používáme soupravu od firmy EUROIMMUN. Metoda je provedena dle

přidaného pracovního návodu.

Po dokončení metody laborantky předávají lékařům získané výsledky a

ti je vyhodnocují. V případě pozitivních nebo hraničních hodnot konzultují další

postup, buď další kontrolní vyšetření s časovým odstupem nebo přímo ATB

léčba.

Z grafu ,, Epidemiologická situace v ČR. (Bartůněk, 2006, Lymeská

borelióza, s.39)“ je vidět, že do devátého roku dochází k poměrně strmému

nárůstu hlášených případů lymeské boreliózy. Je to pravděpodobně dáno

pobytem této věkové kategorie v přírodě. Rovněž ve středním věku dochází

k dalšímu nárůstu zhruba do šedesáti let. Předpokládám, že příčina je obdobná

jako v nižší věkové kategorii s tím, že muži zcela nepochybně tráví více

času v přírodě v souvislosti se svými volnočasovými aktivitami ( rybaření, lov,

turistika, houbaření).

Incidence LB v ČR v r. 1986-2004.(Bartůněk P.,Lymeská borelióza,

2006, s.31) V tomto grafu vystihuje období, kdy vyšetřovací metody na

lymeskou boreliózu byly velmi žádané v souvislosti s medializací lymeské

boreliózy a hlášení pozitivních případů hygienickým stanicím se stalo povinné.

Incidence lymeské boreliózy a klíšťové encefalitidy v ČR v r. 2004 podle

krajů (Barůněk, 2006, Lymeská borelióza, s.32). Ze srovnání obou nejčastějších

onemocnění přenášených klíšťaty u nás je zřejmé, že počet případů lymeské

boreliózy je vyšší. Je to dáno tím, že proti klíšťové meningoencefalitidě existuje

očkovací látka.
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 Sezonní výskyt LB v letech 1993 – 2003 (Bartůněk, 2006, Lymeská

borelióza, s.34) Na grafu jsou vidět období, kdy lidé tráví většinu času v přírodě

a klíšťata mají také své období a aktivity.
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12. Závěr

V mé práci jsem se zaměřila na celkovou problematiku onemocnění

lymeská borelióza. U nás patří k nejrozšířenějším antropozoonózám přenášené

klíštětem rodu Ixodes ricinus.

Zjistila jsem, že díky včasné diagnostice tohoto onemocnění a prevenci,

lze předejít mnoha zdravotním komplikacím, které tato choroba může způsobit.

Zjišťovala jsem průběh onemocnění, jeho klinické příznaky, možnosti léčby,

preventivní postupy zajišťující snížení rizika nákazy a patogenezi onemocnění.

Hlavně jsem se zaměřila na původce nemoci, tím jsou Borrelia

burgdorferii senzu stricto, B. afzelii,B.garinii, B. spielmanii, na její morfologii,

růst, odlišnosti a laboratorní metody, kterými se dá tento patogen odhalit. Jde o

přímý a nepřímý průkaz. Nejběžnějšími testy používanými v laboratorní praxi je

vyhledávací test ELISA a konfirmační test Western blot.

Diagnostika onemocnění se opírá o výsledky těchto testů v kombinaci

s klinickými projevy pacienta.

Pro časnou fázi tohoto onemocnění je typické EM a výrazné zvýšení IgM

protilátek. Inkubační doba je přibližně 2 – 3 týdny.

Podle vyšetření se dá určit, o jaké stádium onemocnění se jedná a podle

toho zvolit vhodnou léčbu ATB.

U této nemoci platí, že pokud se včas neodhalí nebo je přehlédnuta,

dostává se do chronické fáze, dochází k trvalým obtížím.

Lymeská borelióza vyžaduje stále pozornost, neboť přetrvávající potíže

nemocné omezuje ve všech oblastech života.
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PŘÍLOHY

BSK ( Barbourovo-Stoennerovo-Kellyho) živná půda – použití ke kultivaci

Borrelia burgdorferii. Jde o syntetický základ, který se musí doplnit peptonem,

kvasničným extraktem a bovinním sérovým albuminem, příp. ještě králičím

sérem.(Votava, 1999)

Giemsa – Romanowski roztok – použití k barvení krevních nátěrů k průkazu

parazitů, spirochét, mykoplasmat, rickettsií a chlamydií. Roztok obsahuje

metanol, je toxický při vdechnutí a při styku s kůží. Uchovává se při laboratorní

teplotě, v kryté kyvetě.

K barvení se používá v ředění: 1 díl roztoku Giemsa-Romanowski ( před

použitím nutno přefiltrovat) a 9 dílů fosfátového pufru ( pH 6,7 – 6,8)

(Votava, 2010)
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

ACA acromaderntis chronika atrophicans

ATB antibiotika

Bbsl Borrelia burgdorferi sensu lato

Bbss Borrelia burgdorfiri sensu scripto

BSK Barbourova – Stoenerova – Kellyho půda

CNS centrální nervový systém

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELISA Enzyme – Linked Immuno Sorbent Assay

ELM elektronoptický mikroskop

EM erythema migrans

ICAM adhezní molekula

ICHS ischemická choroba srdeční

IFA imunofluorescence

Ig imunoglobulin

IL interleukin

ISEM imunosorbentní elektronová mikroskopie

LA lymeská artritida

LB lymeská borelióza

LK lymeská karditida

Osp outer surface proteins

p protein

TNFα tumor nekrotizující faktor α

VCAM adhezivní molekula

VDRL Veneral Disease Research Laboratory

VlsE antigen – variabilní systém

WB Western blot
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