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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: splněn dostatečně

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Autorka předložené bakalářské práce se pokusila o shrnutí
poznatků o lymeské borelióze se zaměřením na laboratorní diagnostiku původce, klinické
příznaky onemocnění a epidemiologickou situaci.

Dotazy a připomínky:
Abstrakt v češtině a zejména v angličtině má nestandardní formát.
Některá latinská slova nejsou v kurzívě (např. in vitro, in vivo, názvy borelií atd. - str. 11, 13,
24, …).
Žádný z obrázků v práci nemá název a číslo - resp. je použito "ofocené" číslo a název
z původní publikace, které ovšem nekoresponduje s autorčinou prací (str. 11, 19, 22 a 32).
To samé se týká grafů (str. 32, 38, 39 a 40). Tabulky na stranách 9 a 26 mají obě číslo 1.1.
Místo uvozovek dole jsou všude v práci 2 čárky.
Není sjednoceno psaní s a z ve slovech jako cytoplas/zma, mechanis/zmus, organis/zmus
atd. a dlouhých či krátkých samohlásek (např. spirochéty/spirochety).
Na str. 16 je pojem "tenké ultrařezy" - bylo tím myšleno ultratenké řezy?
Za zkratkou jednotek jako nm, cm, ml, atd. se nepíše tečka!!! (např. na str. 21)
Autorka často komolí latinské názvy např. na str. 21 B. burgdorferi sensu strigo (místo
stricto), na str. 27 Erythema migrant (místo migrans), na str. 46 acromadrntis chronika
atrophicans (místo acrodermatitits chronica atrophicans), B. burgdorfiri sensu scripto (místo
B. burgdorferi sensu stricto) a další.
Na str. 29 píše autorka o zánětu šlach a v závorce je pojem enteritidy. To jsou ale průjmová
onemocnění!

V seznamu zkratek chybí celá řada použitých zkratek (např. EDTA, PCR, MPC, ICAM atd.)
Citace jsou nestandardně uváděny, někdy chybí rok, někdy jsou vypsáni všichni autoři, jinde
ne. Tečka na konci věty se píše až za citací.
Seznam literatury neobsahuje žádnou zahraniční citaci.

Dotazy:
1. Na str. 21 máte u kalibračních sér v závorce RU/ml. Co znamená zkratka RU?
2. Jaká je epidemiologická situace výskytu borelií v Evropě?
3. Jaký je nejčastější klinický projev resp. komplikace u pacientů s lymeskou boreliózou
v Čechách?
4. Jaká je průměrná doba výskytu zvýšeného titru protilátek IgM u pacientů s lymeskou
boreliózou?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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